1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDITAL Nº 418/2020  - RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO

BRASIL— UAB

1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) torna público o

resultado final do processo seletivo para o provimento de vagas e cadastro de reserva para a função

de PROFESSOR FORMADOR, atendendo à necessidade temporária de excepcional e em consonância

com a Lei nº11.273, de 06/02/2006, a Portaria CAPES nº 183, de 21/10/2016, Portaria CAPES n°15,

de 23/01/2017, a Portaria CAPES nº 102, de 10/05/2019 e Resolução CONSUP/IFSP nº02/2017, de

07/03/2017.

Disciplina: Ambientação em Educação a Distância

Nome  Pontuação Classificação

Paulo Jorge de Oliveira Carvalho 100 1º

Nelson Menolli Junior 80 2º

Nemésio Freitas Duarte Filho

79

3º

Nelson Rodrigo Pedon 76 4º

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 73 5º

Ivens Alberto Meyer 72 6º

Marcio Vinicius Corrallo 71 7º

Vágner Renato Rovani 68 8º

Everaldo Nassar Moreira 66,5

9º

Ricardo Cenamo Cachichi 64

10º

Rosycler Cristina Santos Simão 63,5 11º

Vassiliki Terezinha Galvão Boulomytis 59,5 12º

2

Sueli Maria Preda dos Santos Torres 53,5 13º

Antonio Airton Palladino 53 14º

Marcelo Luis Murari 53 15º

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede 52,5 16º

Kenya Aparecida Alves 52,5 17º

Marcel de Assis Roque 52,5 18º

Gislaine Vieira Damiani 51,5 19º

Marcos Alves Fontes 51,5 20º

Sandro Heleno Moaris Zarpelão 48 21º

Iára Leme Russo Cury 46 22º

Whisner Fraga Mamede 46 23º

Cleiton Domingos Maciel 45 24º

Luciano Kiwamen 42 25º

Giuliano Gozzi 41,5 26º

Alexandre Henrique de Martini 40 27º

Mauricio Silva Nascimento 37 28º

Ed Alencar Dias da Silva 36 29º

Leonardo Ribeiro Moço Pessanha 36 30º

Moacir Aparecido Rossi 36 31º

Disciplina: Epistemologia da Educação Profissional e Tecnológica

Nome  Pontuação  Classificação

Luciane Penteado Chaquime  84 1º

Ione Arsenio da Silva 64 2º

3

Luiz Carlos Leal Junior 62 3º

Ivair Fernandes de Amorim 55,5 4º

Marcel de Assis Roque 52,5 5º

Lucas Labigalini Fuini 43,5 6º

Fernanda Pereira Liguori 42 7º

Maria de Fatima das Neves Moreira 36 8º

Disciplina: Educação de Jovens e Adultos e Teorias de Aprendizagem para a
Educação Profissional e Tecnológica

Nome  Pontuação  Classificação

Luciane Penteado Chaquime  84 1º

Wellington Pereira das Virgens 74 2º

Ivens Alberto Meyer 72 3º

Ione Arsenio da Silva 64 4º

Josilda Maria Belther 57 5º

Ana Paula Azarias da Fonseca 55,5 6º

Marcel de Assis Roque 52,5 7º

Sandro Heleno Moaris Zarpelão 48 8º

Lucas Labigalini Fuini 43,5 9º

Disciplina: Tecnologias Educacionais para a Educação Profissional e Tecnológica

Nome  Pontuação  Classificação

Teresa Helena Buscato Martins 100 1º

4

Luciane Penteado Chaquime  84 2º

Nelson Menolli Junior 80 3º

Nemésio Freitas Duarte Filho 79 4º

Andrea Santos Liu 74,5 5º

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 73 6º

Nelson Rodrigo Pedon 73 7º

Ivens Alberto Meyer 72 8º

Marcio Vinicius Corrallo 71 9º

Rogério Oliveira de Paula  71  10º

Vágner Renato Rovani 56 11º

Everaldo Nassar Moreira 66,5

12º

Lineu Fernando Stege Mialaret 65,5

13º

Ricardo Cenamo Cachichi 64

14º

Rosycler Cristina Santos Simão  63,5

15º

Vassiliki Terezinha Galvão Boulomytis 59,5 16º

Eduardo Roque Mangini 53,5

17º

Antonio Airton Palladino 53

18º

Marcelo Luis Murari 53

19º

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede 52,5

20º

Kenya Aparecida Alves 52,5 21º

Marcel de Assis Roque 52,5 22º

Marcos Alves Fontes 51,5 23º

Sandro Heleno Moaris Zarpelão 48 24º

Iára Leme Russo Cury 46 25º

5

Cleiton Domingos Maciel 45 26º

Carlos Antonio da Rocha 42 27º

Giuliano Gozzi 41,5 28º

Alexandre Henrique de Martini 40 29º

Mauricio Silva Nascimento 37 30º

Ed Alencar Dias da Silva 36 31º

Leonardo Ribeiro Moço Pessanha 36 32º

Moacir Aparecido Rossi 36 33º

André Ricardo Quinteros Penesi 24 34º

Disciplina: Didática Profissional

Nome  Pontuação  Classificação

Paulo Jorge de Oliveira Carvalho 100 1º

Teresa Helena Buscato Martins 100 2º

Luciane Penteado Chaquime  84 3º

Wellington Pereira das Virgens 74 4º

Ivens Alberto Meyer 72 5º

Vágner Renato Rovani
68

6º

Ione Arsenio da Silva 64

7º

Luiz Carlos Leal Junior 62

8º

Josilda Maria Belther 57

9º

Ivair Fernandes de Amorim 55,5 10º

6

Marcel de Assis Roque 52,5 11º

Sandro Heleno Moaris Zarpelão 48 12º

Lucas Labigalini Fuini 43,5 13º

Fernanda Pereira Liguori 42 14º

Disciplina: Projeto Pedagógico na Educação Profissional e Tecnológica

Nome  Pontuação  Classificação

Paulo Jorge de Oliveira Carvalho 100 1º

Ivens Alberto Meyer 72 2º

Eva Cristina Francisco  76

3]

Luciane Penteado Chaquime  84 4º

Vágner Renato Rovani 68 5º

Ione Arsenio da Silva 64

6º

Rosycler Cristina Santos Simão  63,5

7º

Josilda Maria Belther 57

8º

Ivair Fernandes de Amorim 55,5

9º

Marcel de Assis Roque 52,5

10º

Sandro Heleno Moaris Zarpelão 48

11º

Lucas Labigalini Fuini 43,5

12º

Giuliano Gozzi 41,5 13º

Disciplina: Práticas Inclusivas na Educação Profissional e Tecnológica

Nome  Pontuação  Classificação

Eva Cristina Francisco  76 1º

7

Wellington Pereira das Virgens 74 2º

Nelson Rodrigo Pedon 73 3º

Vágner Renato Rovani
68

4º

Ione Arsenio da Silva 64 5º

Rosycler Cristina Santos Simão  63,5 6º

Carla Ariela Rios Vilaronga 62

7º

Luiz Carlos Leal Junior 62

8º

Antonio Airton Palladino 53 9º

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede 52,5 10º

Kenya Aparecida Alves 52,5 11º

Marcel de Assis Roque 52,5 12º

Marcos Alves Fontes 51,5 13º

Sandro Heleno Moaris Zarpelão 48 14º

Whisner Fraga Mamede 46 15º

Cleiton Domingos Maciel 45 16º

Lucas Labigalini Fuini 43,5

17º

Giuliano Gozzi 41,5

18º

Alexandre Henrique de Martini 40

19º

Mauricio Silva Nascimento 37

20º

Ed Alencar Dias da Silva 36

21º

Ed Alencar Dias da Silva 36

22º

Leonardo Ribeiro Moço Pessanha 36 23º

8

Disciplina: Pesquisa e Extensão Tecnológicas

Nome  Pontuação  Classificação

Teresa Helena Buscato Martins 100 1º

Nelson Menolli Junior 100 2º

Enio Freire de Paula 90 3º

Luciane Penteado Chaquime  84 4º

Andrea Santos Liu 74,5 5º

Nelson Rodrigo Pedon 73 6º

Ivens Alberto Meyer 72 7º

Everaldo Nassar Moreira 66,5 8º

Lineu Fernando Stege Mialaret 65,5 9º

Ricardo Cenamo Cachichi 64 10º

Rosycler Cristina Santos Simão  63,5 11º

Carla Ariela Rios Vilaronga 62

12º

Luiz Carlos Leal Junior 62

13º

Vassiliki Terezinha Galvão Boulomytis 59,5

14º

Josilda Maria Belther 57

15º

Sueli Maria Preda dos Santos Torres 53,5 16º

Antonio Airton Palladino 53

17º

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede 52,5

18º

Kenya Aparecida Alves 52,5

19º

Marcel de Assis Roque 52,5

20º

9

Gislaine Vieira Damiani 51,5

21º

Sandro Heleno Moaris Zarpelão 48

22º

Iára Leme Russo Cury 46

23º

Whisner Fraga Mamede 46

24º

Lucas Labigalini Fuini 43,5

25º

Giuliano Gozzi 41,5

26º

Alexandre Henrique de Martini 40

27º

Mauricio Silva Nascimento 37

28º

Ed Alencar Dias da Silva 36

29º

Leonardo Ribeiro Moço Pessanha 36

30º

Moacir Aparecido Rossi 36 31º

Disciplina: Trabalho Final de Curso - Intervenção Pedagógica

Nome  Pontuação  Classificação

Paulo Jorge de Oliveira Carvalho 100 1º

Enio Freire de Paula 90 2º

Luciane Penteado Chaquime  84 3º

Eva Cristina Francisco  76 4º

Andrea Santos Liu 74,5

5º

Wellington Pereira das Virgens 74

6º

Nelson Rodrigo Pedon 73

7º

Ivens Alberto Meyer 72

8º

Marcio Vinicius Corrallo 71

9º

10

Ione Arsenio da Silva 64

10º

Ricardo Cenamo Cachichi 64

11º

Rosycler Cristina Santos Simão  63,5

12º

Carla Ariela Rios Vilaronga 62

13º

Luiz Carlos Leal Junior 62

14º

Nelson Menolli Junior 58

15º

Josilda Maria Belther 57

16º

Sueli Maria Preda dos Santos Torres 53,5

17º

Antonio Airton Palladino 53

18º

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede 52,5

19º

Kenya Aparecida Alves 52,5

20º

Marcel de Assis Roque 52,5

21º

Marcos Alves Fontes 51,5

22º

Sandro Heleno Moaris Zarpelão 48

23º

Iára Leme Russo Cury 46

24º

Whisner Fraga Mamede 46

25º

Cleiton Domingos Maciel 45 26º

11

Lucas Labigalini Fuini 43,5

27º

Giuliano Gozzi 41,5

28º

Alexandre Henrique de Martini 40

29º

Mauricio Silva Nascimento 37

30º

Leonardo Ribeiro Moço Pessanha 36

31º

Maria de Fatima das Neves Moreira 36

32º

Moacir Aparecido Rossi 36

33º

Valentina Piragibe 24 34º

Disciplina: Libras

Nome  Pontuação  Classificação

Marcel de Assis Roque 52,5 1º

São Paulo, 21 de dezembro de 2020

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO